
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA II - SERVIZI SOCIALI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 29 del 07-11-2024 

 
 

OGGETTO: Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento Dipofam centri 
estivi 2022 ai sensi dell'art. 3, lett. a) del Decreto 5 agosto 2022. Impegno e 
liquidazione. 

 
Premesso che il Decreto legge n.73/2022 del 21 giugno 2022 all’ art. 39, recante "Misure urgenti di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro" prevedeva un fondo destinato al 
finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2022, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività, 
incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto 
dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, 
nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie 
STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa per i minori"; 
Che con decreto del 05.08.2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il 
MEF, al Comune di Randazzo era stata assegnata la somma di € 9.620,52; 
Che il suddetto decreto all'articolo 3 lett. a) stabiliva che "il comune beneficiario del finanziamento 
è tenuto a restituire le somme attribuite nel caso in cui  non impegni e non liquidi le somme, 
rispettivamente, entro il 31 dicembre 2022 e entro il 30 aprile 2023";  
Dato atto che la somma è stata incamerata con ordinativo di incasso n. 4299 del 31.12.2022;  
Vista la nota prot. 18059 del 15.10.2024 con la quale il Dipartimento per le Politiche della famiglia 
invita a procedere con urgenza, nel caso in cui il finanziamento non sia stato utilizzato, a inserire 
sulla piattaforma telematica la quietanza di versamento della somma;  
Rilevato che il finanziamento assegnato a questo Comune non è stata utilizzato e non è stato 
impegnato nei tempi e modalità prescritte dai decreti sopra citati;  
Ritenuto pertanto di dover procedere alla restituzione della somma alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 
Richiamata la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale n. 16 
del 09.08.2024  che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la deliberazione n. 81 del 15.10.2024 della Commissione Straordinaria con i poteri della 
Giunta Municipale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione coerente con il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e art. 4 del D.Lgs. 165/01, l’art. 6 della Legge n. 127/97, l’art. 3 
comma 2 del D.Lgs. n. 29/03 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000; 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 26 del 03.10.2024, con 
il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile dell’Area II, Servizi Educativi - Servizi Sociali - 
Servizi Assistenziali - Politiche Abitative - alla dipendente Dott.ssa Marisa Gullotto; 
Visto lo Statuo Comunale e il Regolamento di contabilità; 
Visto lo Statuo Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento di contabilità 

SI PROPONE 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n.7. 

2. Impegnare la somma complessiva di Euro 9.620,52, incamerata con ordinativo d’incasso n. 
4299 del 31.12.2022, con imputazione della spesa al cap. 6898, c.b. 12.01-1.04.02.02.999, 
bilancio finanziario 2024-2026, esercizio 2024. 

3. Liquidare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la somma di € 9.620,52 mediante 
versamento effettuato sul c/c infruttifero n. 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, secondo le seguenti coordinate: 
- Beneficiario: Presidenza del Consiglio dei ministri 
- Codice fiscale: 80188230587 
- Causale: Restituzione somme non utilizzate finanziamento Dipofam centri estivi 2022 
-  IBAN: IT49J0100003245350200022330 
- Codice SWIFT: BITA IT RR XXX ABI: 01000 CAB: 03245 C/C:  350200022330 

4. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza e per l’emissione del mandato di pagamento, la cui quietanza di 
versamento dovrà essere inserita in piattaforma entro il 15.11.2024. 

5. Dare atto che il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art.147 bis del D. Lgs 
267/2000, è esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

7. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’AREA II  "Servizi Educativi 
–Servizi Sociali  - Servizi Assistenziali - Politiche Abitative". 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 MARISA GULLOTTO 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA II - SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 29 del 08-11-2024 
Reg. Gen. N. 747 del 11-11-2024 

 
 

OGGETTO: Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento Dipofam centri 
estivi 2022 ai sensi dell'art. 3, lett. a) del Decreto 5 agosto 2022. Impegno e 
liquidazione. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 MARISA GULLOTTO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA II - SERVIZI SOCIALI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   163 del 08-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       6898 / Articolo       
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E 
Causale Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento Dipofam centri estivi 2022 ai sensi dellart. 3, lett. a) 

del Decreto 5 agosto 2022. Impegno e liquidazione. 
Importo 2024 Euro 9.620,52 

 
 
Liquidazione N.   539 del 08-11-2024 
Su Impegno N.   163 del 08-11-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     29 Area II SERVIZI SOCIALI del 08-11-2024 
avente per oggetto Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento Dipofam centri estivi 2022 ai sensi dellart. 3, lett. a) 
del Decreto 5 agosto 2022. Impegno e liquidazione. 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       6898 / Articolo       
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E 
Causale Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento Dipofam centri estivi 2022 ai sensi dellart. 3, lett. a) 

del Decreto 5 agosto 2022. Impegno e liquidazione. 
Importo Euro 9.620,52 

 
 
Addì 11-11-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


